
Ｊ３鹿児島ユナイテッドＦＣは、12月20日、最終節のホーム戦白波スタジアム（鹿児島市）において、首位の秋田と対戦、３－０で勝ち５連勝を
飾った。しかし、シーズンは前半戦の不調が響き、１８チーム中４位の成績で幕を閉じ、目標としたＪ２への復帰はならなかった。来シーズンこ
そ、クラブスローガン「鹿児島をもっとひとつに」の名のもとに、ＡＬＬ鹿児島で再起を誓う。　

鹿児島ユナイテッドFC（鹿児島市）
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鹿児島ユナイテッドFCが
来会されました
鹿児島ユナイテッドFCが
来会されました

　令和２年１２月２４日(木)、鹿児島ユナイテッドＦＣの五領 淳樹（ゴリョウ ジュンキ）
選手が、シーズン終了の報告のため、来会されました。

▲記念フォトフレーム贈呈（（左から）布袋会長、五領選手、川野専務、本坊常務）

1 2

3

1 ユナイテッドスタッフと共にシーズン報告を行う五領選手

2 ホームゲーム時に白波スタジアムに掲出された当協会の
　 横断幕

3 五領選手と当協会フットサル同好会

当協会は今後も引き続き
鹿児島ユナイテッドＦＣを応援して参ります。

　令和２年１２月２４日(木)、鹿児島ユナイテッドＦＣの五領 淳樹（ゴリョウ ジュンキ）
選手が、シーズン終了の報告のため、来会されました。
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お知らせ Information

新型コロナウイルス関連緊急経営対策資金
借入限度額6,000万円へ拡充、保証申込期限3月31日まで延長！鹿児島ユナイテッドFCが

来会されました
鹿児島ユナイテッドFCが
来会されました

　令和２年１２月２４日(木)、鹿児島ユナイテッドＦＣの五領 淳樹（ゴリョウ ジュンキ）
選手が、シーズン終了の報告のため、来会されました。

▲記念フォトフレーム贈呈（（左から）布袋会長、五領選手、川野専務、本坊常務）

1 2

3

1 ユナイテッドスタッフと共にシーズン報告を行う五領選手

2 ホームゲーム時に白波スタジアムに掲出された当協会の
　 横断幕

3 五領選手と当協会フットサル同好会

当協会は今後も引き続き
鹿児島ユナイテッドＦＣを応援して参ります。

　令和２年１２月２４日(木)、鹿児島ユナイテッドＦＣの五領 淳樹（ゴリョウ ジュンキ）
選手が、シーズン終了の報告のため、来会されました。

令和2年4月に創設された県融資制度「新型コロナウイルス関連緊急経営対策資金」等は、国が講
じた全国統一保証制度「新型コロナウイルス感染症対応資金」を活用し、

「借入限度額6,000万円まで、保証期間10年（据置最大５年）、貸付利率（実質）3年間0％、
   信用保証料0％の優遇措置を受けることができます。」

　この優遇措置は、
   「令和３年３月31日までに当協会の保証申込受付を行い、令和3年５月31日までに
　  申込金融機関にて融資実行を行う必要があります。」
　ご利用をお考えの事業者の皆さまは、お早めにご相談・お申込みいただきますようお願いいたし
ます。 

SN保証：SN5号認定書（80％保証）

借入限度額

SN保証：4号認定書（100％保証），5号認定書（80％保証）

危機関連保証：危機関連認定書（100％保証）

利用要件

新型コロナウイルス関連緊急経営対策資金 セーフティネット（SN）対応資金
個人事業主（小規模企業者）

売上減少率が５％以上である

運転・設備資金 6,000万円 運転・設備資金 6,000万円

個人事業主（中小企業者）または法人

売上減少率が1５％以上である

個人事業主（中小企業者）または法人

売上減少率が1５％未満である

10年（5年） 10年（5年）

０％

1年以内　年1.4％
1年超3年以内　 年1.6%
3年超5年以内　 年1.7%
5年超10年以内  年1.9%
但し、3年間は(実質)０％

1年以内　年1.6％
1年超3年以内　 年1.8%
3年超5年以内　 年1.9%
5年超7年以内　 年2.1%
7年超10年以内  年2.2%

利用する保証制度
（必要な認定書の書類）

保証期間（据置期間）

信用保証料（注）

貸付金利

0.425％（経営者保証無しの場合0.525％）

ー

◆小規模企業者：常時使用する従業員数が20人以下（商業・サービス業（宿泊業・娯楽業を除く）を主たる事業とする事業者については５人以下）で
　ある事業者
(注)返済緩和や期間延長の条件変更を行うことで変更保証料が発生いたしますが、変更保証料については優遇措置は受けられませんので、
     事業者負担となります。

HP LINE TEL☎
保証部
099-223-0271
経営支援部
099-223-0274

※このほかにも新型コロナウイルス感染症の影響拡大により売上
高等が減少している事業者の皆さまに対する融資制度をご用意
しております。情報も日々更新されておりますので、最新情報は、
当協会HP／LINEにてご確認ください。
（掲載情報は1月29日時点のものです）

本制度の概要 全国統一の優遇措置は、以下の２つの保証制度に活用されていますので、
２つの保証制度の借入上限額は合算して6,000万円までとなります。
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お知らせ Information

新型コロナウイルス感染症に対応する保証制度を
ご利用の際に必要となる認定書の指定期間について

　県制度新型コロナウイルス関連緊急経営対策
資金を始めとする、新型コロナウイルス感染症に
対応する保証制度をご利用いただく際に必要と
なる認定書の指定期間につきましては、令和３年
１月21日現在で以下のとおりとなっております。
　なお、県融資制度「新型コロナウイルス関連緊
急経営対策資金」は、前頁に掲載のとおり、令和3
年3月31日までの当協会への保証申込分が対象
となりますのでご留意ください。

●SN保証：４号認定書，５号認定書の場合
　各市町村に対して事業者が認定申請を行う
ことができる期間のこと。
　指定期間内に認定申請を行った場合には、認
定書の発行、及び金融機関または当協会へのＳ
Ｎ保証の申込みが指定期間後であった場合で
も、ＳＮ保証の対象となります。
　なお、認定書の有効期間は30日間です。認
定書の有効期間内に当協会へＳＮ保証の申込
みが必要となります。

●危機関連保証：危機関連認定書の場合
　各市町村から認定を受けた事業者が、危機
関連保証に係る融資実行を受けることができ
る期間のこと。
　認定書の有効期間は30日間です。
　認定書の有効期間内に、当協会への危機関
連保証の申込みが必要であり、かつ、認定書の
有効期間にかかわらず、左記のとおり指定期間
の期間内に融資実行を受ける必要があります。

【指定期間】 令和３年３月1日まで
【地域指定】 すべての都道府県

【指定期間】 令和３年6月30日まで
【地域指定】 すべての業種

【指定期間】 令和３年6月30日まで
※すべての都道府県・業種が対象

セーフティネット（SN）保証：４号認定書

セーフティネット（SN）保証：５号認定書

危機関連保証：危機関連認定書

※「指定期間」とは…

　令和３年３月１６日（火）以降の保証決定（保証書発行）となるお申込みについては、令和２年確定申
告書（税務署受付印の押印したもの、もしくは電子申告の受信通知）が必要となります。

　３月１５日（月）までに保証申込受付したものであっても、同日中に保証決定（保証書発行）が出来
ない場合は、令和２年確定申告書（写）の提出が必要となり、当協会では申告書の内容を再入力する
ことから、信用保証料率が変動する可能性があります。
　従いまして、年度末の保証申込みについては、出来る限り令和２年確定申告書（写）を添付のうえ、
お送りいただきますようお願いいたします。
　また、マイナンバー（個人番号）が付された確定申告書には、あらかじめマイナンバー（個人番号）
部分にマスキング処理を施してからご提出いただきますよう、併せてお願いいたします。

個人の確定申告書（写）の取り扱いにご留意ください

当協会が保証を決定した日（保証書発行日）
３月１５日（月）まで ３月１６日（火）以降

令和元年確定申告書（写）で可 令和２年確定申告書（写）が必要
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お知らせ Information

鹿児島県主催
地域おこし協力隊等起業支援セミナーに講師を派遣

　令和２年12月23日(水)、鹿児島
県が主催する「地域おこし協力隊
等起業支援セミナー」に、当協会の
職員を講師として派遣しました。
　セミナーはオンライン開催とな
りましたが、35名の方に受講いた
だきました。当協会職員は、「夢を
かたちにする～創業計画の作り方
～」について講義をさせていただ
きました。

　志學館大学のご協力により、令和２年12月４
日(金)、令和２年12月10日（木）の２週に渡り、法
学部の１～３年生計145名に対し、出張講義「信
用保証協会の中小企業支援」を開催しました。
　講義は、講師の実体験を交えた内容としたこ
とから、「事例を踏まえた説明が分かりやすかっ
た」などの声をいただきました。

志學館大学にて今年度４回目となる出張講義を開催

講師を務めた当協会職員 ▶

◀12月4日(金)
　学生30名に対し、出張講義を
　実施する当協会職員

▼12月10日(木)
　学生115名に対し、出張講義を
　実施する当協会職員　
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お知らせ Information

鹿児島国際大学との
連携事業(フィールドワーク)を実施

　当協会は、令和元年10月7日（月）より令和３年１月22日（金）の期間において、鹿児島国際大学と
の連携事業を実施しました。
　この連携事業は、経済学部に所属する２０名のゼミ生が、当協会において計１4回のフィールド
ワークを実施し、地域経済の成長発展に貢献するための信用保証協会の役割について施策提言を
行うものです。
　事業プログラムは、第１、２回のオリエンテーション、第３～８回の調査期間、第９～１３回の分析・施
策提言制作期間、成果の発表の場である最終回プレゼンテーション（ゼミ生による施策提言）として
おり、この度そのすべてを終えております。
　最終回（第14回）令和3年1月22日（金）、「プレゼンテーション（ゼミ生による施策提言）」の様子に
つきましては、3月号にてご報告いたします。

◆第10,11回フィールドワーク（令和2年11月26日（木），12月17日（木））
　参加者：鹿児島国際大学 経済学部 櫛部幸子准教授、同大学ゼミ生12名
　テーマ：フレームワークを用いたクロスSWOT分析、具体的施策の検討

◆第12,13回フィールドワーク（令和2年12月21日（月），令和3年1月12日（火））
　参加者：鹿児島国際大学 経済学部 櫛部幸子准教授、同大学ゼミ生６名
　テーマ：具体的施策提言の制作

フレームワークを用いて分析を進める担当教授，ゼミ生と当協会職員（上2枚）

プレゼン資料の作成に取り掛かるゼミ生 本番を想定したプレゼン演習を行うゼミ生

保証月報  2021.25



HOT corner
ホットコーナー

令和２年12月  営業店別ランキング

中小企業者等の安定的な資金調達を支援し，県内経済の活性化や成長発展のため，
一層のご協力と信用保証のご利用をお願いいたします。

1

2

営業店別保証承諾額（今年度累計）

金融機関営業店別保証債務残高伸長率（前年度末比）BEST10

前月
順位 順位

金融機関名 保証承諾額
機関 営業店 件数 金額（千円）

1 1 鹿児島銀行 本店 168 3,652,400
2 2 南日本銀行 本店 196 3,389,518
3 3 南日本銀行 卸本町支店                      181 3,308,000
4 4 鹿児島銀行 高見馬場支店                    151 3,183,300
5 5 鹿児島相互信用金庫            城北支店 198 2,774,000
6 6 鹿児島信用金庫 本店 180 2,616,500
8 7 宮崎銀行 鹿児島営業部                    148 2,414,700
7 8 鹿児島銀行 中央支店 141 2,329,300
9 9 鹿児島相互信用金庫            本店 132 2,053,100

10 10 南日本銀行 中央支店 130 2,010,550
11 11 南日本銀行 国分支店 136 1,927,600
18 12 鹿児島銀行 大島支店                        94 1,902,400
12 13 南日本銀行 伊敷支店                        145 1,795,004
14 14 鹿児島銀行 川内支店                        115 1,723,910
17 15 宮崎銀行 鹿児島南支店 99 1,721,600
15 16 南日本銀行 鹿屋支店 116 1,713,300
13 17 鹿児島銀行 国分支店 103 1,681,140
16 18 鹿児島信用金庫 国分支店 111 1,626,100
22 19 鹿児島銀行 卸本町支店 63 1,583,500
19 20 南日本銀行 谷山支店 128 1,574,100

前月
順位 順位

金融機関名 保証債務残高

機関 営業店 伸長率
（％） 金額（千円）

1 1 鹿児島相互信用金庫 本店 314.1 2,185,119
2 2 鹿児島興業信用組合 鹿屋支店 296.3 1,868,178
3 3 鹿児島銀行 高見馬場支店 296.1 4,017,332
4 4 鹿児島相互信用金庫 城北支店 267.9 3,019,563
6 5 鹿児島相互信用金庫 谷山北支店 263.7 1,561,657
5 6 鹿児島相互信用金庫 谷山港支店 261.6 1,744,084
7 7 鹿児島相互信用金庫 吉野支店 257.1 1,594,556
8 8 鹿児島銀行 本店 247.4 4,920,561

10 9 鹿児島銀行 指宿支店 242.4 1,614,946
9 10 鹿児島相互信用金庫 南支店 241.9 1,719,080

前月
順位 順位

金融機関名 保証債務残高

機関 営業店 伸長率
（％） 金額（千円）

1 1 宮崎銀行 鹿児島営業部 978.3 2,389,832
2 2 宮崎銀行 鹿屋支店 613.5 1,114,518
3 3 宮崎銀行 鹿児島南支店 521.0 1,885,610
4 4 鹿児島銀行 天神馬場支店 509.0 935,006
5 5 宮崎太陽銀行 鹿屋支店 500.2 683,914

13 6 宮崎銀行 国分支店 453.3 1,164,310
11 7 宮崎銀行 川内支店 450.0 1,647,071
10 8 福岡銀行 鹿児島営業部 442.7 1,127,963
9 9 西日本シティ銀行 鹿児島支店 438.2 1,179,121
7 10 鹿児島銀行 笹貫支店 436.6 579,140

前月
順位 順位 商工団体名

保証承諾額
件数 金額（千円）

1 1 霧島市商工会 71 954,800
2 2 霧島商工会議所 55 685,500
3 3 出水商工会議所 25 230,540
4 4 姶良市商工会 12 199,000
7 5 伊佐市商工会 18 186,000
5 6 日置市商工会 15 181,350
6 7 薩摩川内市商工会 18 180,000
8 8 川内商工会議所 22 161,000
9 9 南さつま商工会議所 24 157,300
10 10 阿久根商工会議所 9 83,000

（１） 金融機関営業店別　BEST20

（１）前年度末 保証債務残高５億円超グループ （2）前年度末 保証債務残高１億円超５億円未満グループ

（２） 商工団体別　BEST10

１．営業店別保証承諾額
　金融機関別は、トップ６店舗は先月と同じとなり、鹿児
島銀行と宮崎銀行の各支店がランクアップとなりました。
　商工団体別は、先月からほぼ変動がありませんでした。

２．金融機関営業店別保証債務残高伸長率
　(１)グループは、先月からほぼ変動がありませんでした。

　(２)グループは、トップ５店舗の伸長率が５００％を超え
ました。また、宮崎銀行国分支店、同川内支店、福岡銀行鹿
児島営業部がランクアップとなりました。
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保 証 承 諾

保証債務残高

代 位 弁 済

計画額

81,700

－

1,910

実　　　　績

件　数

14,880

26,581

198

金　額

204,761

278,688

1,394

前　年　比
件　数

350.6

147.1

77.6

金　額

455.9

200.0

66.9
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項　　　目

保証承諾，保証債務残高共に過去最高，代位弁済金額減少
　令和2年4月～12月の保証承諾は，県制度「新型コロナウイルス関連緊急経営対策資金」の創設等、新
型コロナウイルス感染症関連の保証の影響により、前年度より大幅に増加した（金額対前年比455.9％）。
　保証債務残高も同様，前年より大幅に増加した（金額対前年比200.0％）。
　なお，代位弁済金額は前年を下回る実績にて推移している（金額対前年比66.9％）。

（11頁 令和２年12月の事業概況参照）

　前年と比較すると，県制度「新型コロナウイルス関連緊急経営対策資金」の創設等の影響により、鹿児
島県制度が大幅に増加した。（金額対前年比1370.0％）
　市制度、協会制度は共に減少した。　　　　　　　　　　　　　  （14頁 頁保証種類別保証状況参照）

（単位：件・百万円・％）

保証実績～令和２年度（４～12月）
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★各種保証承諾の状況
【保証制度別保証承諾金額】（単位：百万円）

【保証制度別保証承諾金額（10億円超の保証制度）】（単位：件，百万円）

50,00050,000

地公体
区分 保証制度 実績 構成比

件数 金額 件数 金額
1 鹿児島県 新型コロナウイルス関連緊急経営対策資金 13,117 184,380 88.2% 90.0%
2 鹿児島県 中小企業振興資金 273 2,563 1.8% 1.3%
3 協会 当座貸越 123 2,335 0.8% 1.1%
4 鹿児島市 危機関連保証対応[コロナ関連] 89 2,140 0.6% 1.0%
5 協会 経営安定関連保証[コロナ関連] 42 1,812 0.3% 0.9%
6 協会 一般保証 127 1,720 0.9% 0.8%
7 協会 危機関連保証[コロナ関連] 54 1,710 0.4% 0.8%
8 協会 事業者カードローン700 335 1,221 2.3% 0.6%
9 鹿児島市 産業振興資金 158 1,175 1.1% 0.6%

10 協会 事業者カードローン 172 1,075 1.2% 0.5%
― その他の保証制度 390 4,633 2.6% 2.3%

合計 14,880 204,761 100.0% 100.0%
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　金額では鹿児島銀行が、件数では南日本銀行の保証承諾が多かった。
　構成比においては、信金が減少、地銀が増加となり、信金、地銀、第二地銀、信組の順の構成となった。

（12頁 金融機関別保証状況参照）

【金融機関別保証承諾金額】（単位：百万円，件）

【金融機関群別保証承諾金額の構成比】（単位：％）
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　大分類について、前年と比較するとどの業種も増加したが、サービス業が金額対前年比581.2％、小売
業は金額対前年比520.3％となり、新型コロナウイルス感染症の影響を特に受ける業種が大幅な増加と
なった。
　小分類では、金額は土木工事業が、件数では遊興飲食店・食堂（レストラン）の利用が多かった。

【業種別保証承諾金額（大分類）】（単位：百万円）

【業種別保証承諾金額（小分類，利用の多い業種）】（単位：百万円，件）
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　鹿児島市の事業者の利用が最も多く件数で50.6％、金額で51.5％を占めた。

【市町村別保証承諾金額（利用の多い地域）】（単位：百万円、件数）

全体の約２割となる3,474件，40,424百万円が新規の利用先となった。

【新規・継続別保証承諾金額】（単位：件数、百万円（構成比））
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当　　月　　中

項　　目

当　　月　　末

件　数 金　額
前年比

件　数 金　額
前年比

件　数 金　額 件　数 金　額

989 12,885,250 161.6 196.7 保 証 申 込 16,199 246,138,789 353.0 493.4

108 1,597,100 234.8 296.4 申　 込　 取　 消 1,193 17,748,395 341.8 505.1

292 1,861,230 789.2 926.1 査　 定　 減　 額 3,446 21,386,252 987.4 1682.4

994 12,002,030 165.7 193.0 保 証 承 諾 14,880 204,760,602 350.6 455.9

477 5,098,488 87.2 96.5 償　　　　　 還 5,633 58,089,314 130.4 133.3

― ― ― ― 保 証 債 務 残 高 26,581 278,688,096 147.1 200.0

11 124,384 34.4 76.1 代 位 弁 済 198 1,393,609 77.6 66.9

3 12,783 150.0 17.7 回 　 　 　 　 収 3 36,909 37.5 36.0

― ― ― ― 求 償 権 残 高 309 1,950,647 73.0 73.9

1 事 業 概 況 （単位：件・千円・％）

統 計 資 料
令和２年12月分
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（単位：件・千円・％）

2 保 証 状 況

⑴ 金融機関別保証状況

金融機関

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（02/4〜02/12） 　当月末 当月末（02/4〜02/12）

件数 金額 前年比 件数 金額（Ａ） 前年比 件数 金額 前年比 構成比 件数 金額（Ｂ） 前年比 構成比 B/A

鹿 児 島 銀 行 253 3,897,780 342.5 3,320 55,336,435 581.9 6,228 75,348,992 228.5 27.0 29 160,598 42.0 11.5 0.3

宮 崎 銀 行 49 867,200 3335.4 492 8,213,100 3379.9 585 8,859,812 584.5 3.2 0 0 ― 0.0 ―

肥 後 銀 行 0 0 ― 4 80,000 ― 6 81,676 344.5 0.0 0 0 ― 0.0 ―

福 岡 銀 行 1 40,000 ― 42 1,022,000 5524.3 60 1,127,963 448.2 0.4 2 36,615 ― 2.6 3.6

西日本シティ銀行 1 5,000 50.0 50 1,013,180 1490.0 72 1,191,943 474.4 0.4 2 30,708 ― 2.2 3.0

地 方 銀 行 計 304 4,809,980 409.7 3,908 65,664,715 667.4 6,951 86,610,386 247.3 31.1 33 227,922 58.4 16.4 0.3

南 日 本 銀 行 184 2,070,520 123.8 3,490 45,447,544 432.5 6,216 61,261,158 186.0 22.0 62 575,515 126.3 41.3 1.3

宮 崎 太 陽 銀 行 27 268,990 1502.7 212 2,628,590 1403.8 304 3,082,364 318.4 1.1 0 0 ― 0.0 ―

熊 本 銀 行 6 75,000 71.4 102 1,720,900 636.2 179 2,324,190 224.0 0.8 2 30,465 689.5 2.2 1.8

第二地方銀行計 217 2,414,510 134.5 3,804 49,797,034 454.2 6,699 66,667,712 190.8 23.9 64 605,979 131.7 43.5 1.2

鹿児島信用金庫 148 1,470,900 109.0 2,378 31,329,244 263.0 4,734 46,226,551 153.1 16.6 33 207,387 36.5 14.9 0.7

鹿児島相互信用金庫 206 2,329,330 147.2 3,212 41,998,068 440.5 5,495 57,058,667 204.5 20.5 36 216,724 61.8 15.6 0.5

奄美大島信用金庫 19 132,800 ― 215 2,391,100 2093.8 262 2,748,818 440.8 1.0 0 0 ― 0.0 ―

信 金 中 央 金 庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

信 用 金 庫 計 373 3,933,030 134.2 5,805 75,718,412 351.2 10,491 106,034,036 180.6 38.0 69 424,112 45.6 30.4 0.6

鹿児島興業信用組合 90 725,010 285.9 1,273 12,547,111 554.6 2,136 15,620,403 235.0 5.6 30 124,417 48.8 8.9 1.0

奄 美 信 用 組 合 9 69,500 ― 81 807,330 2691.1 88 817,950 654.9 0.3 1 1,069 ― 0.1 0.1

鹿児島県医師信用組合 0 0 ― 1 30,000 ― 1 29,500 158.5 0.0 0 0 ― 0.0 ―

信 用 組 合 計 99 794,510 313.3 1,355 13,384,441 583.8 2,225 16,467,852 242.5 5.9 31 125,486 49.2 9.0 0.9

商工組合中央金庫 0 0 ― 6 116,000 64.4 133 1,754,274 77.7 0.6 1 10,110 24.0 0.7 8.7

日本政策金融公庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

農 林 中 央 金 庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

日本政策投資銀行 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

政府系金融機関計 0 0 ― 6 116,000 64.4 133 1,754,274 77.7 0.6 1 10,110 24.0 0.7 8.7

み ず ほ 銀 行 0 0 ― 0 0 ― 3 43,788 92.7 0.0 0 0 ― 0.0 ―

三 井 住 友 銀 行 1 50,000 ― 1 50,000 ― 36 667,633 74.4 0.2 0 0 ― 0.0 ―

三 菱ＵＦＪ銀 行 0 0 ― 1 30,000 40.0 42 437,215 67.5 0.2 0 0 ― 0.0 ―

り そ な 銀 行 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

都 市 銀 行 計 1 50,000 142.9 2 80,000 98.8 81 1,148,636 72.1 0.4 0 0 ― 0.0 ―

三菱ＵＦＪ信託銀行 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

みずほ信託銀行 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

九 州 労 働 金 庫 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

鹿児島県信用農業
協 同 組 合 連 合 会 0 0 ― 0 0 ― 1 5,200 85.2 0.0 0 0 ― 0.0 ―

損害保険ジャパン 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 ―

合 　 　 計 994 12,002,030 193.0 14,880 204,760,602 455.9 26,581 278,688,096 200.0 100.0 198 1,393,609 66.9 100.0 0.7
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市町村

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（02/4〜02/12） 当月末 当月末（02/4〜02/12）

件数 金額 件数 金額 前年比 件数 金額 前年比 構成比 件数 金額 前年比 構成比

鹿 児 島 市 452 5,477,730 7,527 105,460,007 479.0 12,694 138,065,346 206.6 49.5 95 708,473 57.9 50.8

薩 摩 川 内 市 50 523,760 646 8,406,510 370.7 1,255 12,225,295 188.2 4.4 16 86,755 409.3 6.2

鹿 屋 市 63 826,490 835 11,034,200 484.2 1,517 15,121,451 206.9 5.4 6 18,474 8.7 1.3

枕 崎 市 13 73,000 185 2,751,100 244.3 366 4,509,429 160.5 1.6 4 39,791 919.6 2.9

い ち き 串 木 野 市 16 155,800 289 3,833,200 448.0 492 5,180,262 212.1 1.9 3 21,360 41.6 1.5

阿 久 根 市 10 59,300 180 2,418,300 406.4 368 3,511,795 175.1 1.3 4 32,732 ― 2.3

出 水 市 32 378,840 409 5,654,987 456.0 879 8,380,295 161.8 3.0 7 32,238 77.0 2.3

指 宿 市 25 311,500 325 4,432,010 463.7 622 6,470,532 188.0 2.3 10 107,606 10666.1 7.7

伊 佐 市 13 158,800 189 2,539,400 393.9 319 3,227,048 189.3 1.2 1 1,210 ― 0.1

南 さ つ ま 市 10 79,500 237 2,922,050 392.4 444 4,284,947 192.2 1.5 1 6,943 60.4 0.5

霧 島 市 67 841,880 960 13,661,212 384.7 1,853 19,888,015 188.2 7.1 15 140,177 1344.1 10.1

姶 良 市 38 373,550 496 6,428,750 374.4 936 8,978,190 169.9 3.2 13 92,025 74.3 6.6

垂 水 市 11 163,700 101 1,381,880 269.1 216 2,058,743 173.6 0.7 1 2,166 14.3 0.2

日 置 市 18 169,400 353 4,215,310 449.6 726 6,361,040 185.1 2.3 6 19,613 45.3 1.4

曽 於 市 14 194,000 204 2,680,400 426.5 414 3,802,170 215.2 1.4 0 0 ― 0.0

志 布 志 市 21 228,000 225 2,859,516 591.2 427 3,912,719 219.1 1.4 2 18,713 18.5 1.3

南 九 州 市 27 320,580 294 3,377,270 600.9 512 4,401,912 200.4 1.6 5 31,561 141.6 2.3

西 之 表 市 4 82,000 137 1,800,700 500.8 296 2,824,494 201.3 1.0 1 16,294 31.8 1.2

奄 美 市 24 371,000 256 3,394,430 45259.1 267 3,282,935 863.1 1.2 0 0 ― 0.0

鹿
児
島
郡

十 島 村 0 0 1 4,000 ― 1 3,852 92.4 0.0 0 0 ― 0.0

三 島 村 0 0 0 0 ― 1 2,750 ― 0.0 0 0 ― 0.0

薩 摩 郡　 さ つ ま 町 5 66,000 142 2,252,990 284.1 315 3,299,779 183.0 1.2 0 0 ― 0.0

出 水 郡　 長 島 町 12 213,500 58 924,600 302.5 119 1,259,311 177.0 0.5 3 7,314 ― 0.5

姶 良 郡　 湧 水 町 2 30,000 51 766,870 248.5 118 1,181,826 159.0 0.4 1 2,903 ― 0.2

曽 於 郡　 大 崎 町 1 5,000 107 1,462,820 393.1 179 2,087,172 197.4 0.7 0 0 ― 0.0

肝　

属　

郡

東 串 良 町 1 15,000 32 506,450 741.5 63 731,825 230.9 0.3 1 1,753 ― 0.1

肝 付 町 9 148,900 84 1,429,000 1111.2 174 2,101,161 230.6 0.8 0 0 ― 0.0

錦 江 町 5 69,000 47 730,170 477.6 87 946,913 251.7 0.3 0 0 ― 0.0

南 大 隅 町 2 85,000 56 942,890 336.5 97 1,254,857 218.5 0.5 0 0 ― 0.0

熊　

毛　

郡

中 種 子 町 4 80,000 56 668,680 439.9 108 1,031,059 174.8 0.4 0 0 ― 0.0

南 種 子 町 6 23,000 55 624,700 430.3 126 1,077,392 161.2 0.4 2 4,438 364.5 0.3

屋 久 島 町 11 180,000 98 1,411,500 280.6 278 2,722,823 143.8 1.0 0 0 ― 0.0

大 島 郡 28 297,800 245 3,784,700 1720.3 312 4,500,758 358.6 1.6 1 1,069 ― 0.1

合 計 994 12,002,030 14,880 204,760,602 455.9 26,581 278,688,096 200.0 100.0 198 1,393,609 66.9 100.0

（単位：件・千円・％）
⑵ 市町村別保証状況
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（単位：件・千円・％）
⑶ 保証種類別保証状況

保 証 種 類

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（02/4〜02/12） 当月末 当月末（02/4〜02/12）

件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 構成比 件数 金　額 前年比 構成比

協

会

制

度

一 般 保 証 17 291,510 26.8 127 1,719,500 17.8 2,932 33,438,125 76.2 12.0 33 329,483 50.2 23.6 

Fast保証（500含む） 0 0 ― 0 0 ― 8 38,347 80.1 0.0 0 0 ― 0.0 

根 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

チ ェ ス ト 保 証 3 219,000 354.4 13 529,000 101.8 45 805,559 183.6 0.3 0 0 ― 0.0 

れ ん け い 1 15,000 3.1 9 338,000 10.8 178 3,835,404 120.8 1.4 0 0 0.0 0.0 

金 融 機 関 連 携 型 1 15,000 3.1 9 338,000 12.0 169 3,609,771 122.7 1.3 0 0 0.0 0.0 

事 業 性 評 価 型 0 0 ― 0 0 0.0 9 225,633 97.1 0.1 0 0 ― 0.0 

あ ん し ん 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

環境対策サポート保証 0 0 ― 1 8,500 ― 83 844,816 82.8 0.3 0 0 ― 0.0 

当 座 貸 越 12 215,500 57.9 123 2,334,500 70.4 413 8,171,310 94.6 2.9 4 41,662 123.6 3.0 

事 業 者 カ ード ロ ー ン 21 117,000 44.7 172 1,075,000 74.2 609 3,571,318 91.5 1.3 4 15,041 92.6 1.1 

事業者カードローン700 40 139,000 47.6 335 1,220,500 69.1 1,216 4,170,623 90.3 1.5 15 41,179 81.0 3.0 

流動資産担保融資保証 3 136,000 850.0 5 172,000 72.9 12 312,740 95.1 0.1 1 11,749 ― 0.8 

中小企業特定社債保証 0 0 ― 0 0 0.0 4 176,000 53.7 0.1 0 0 ― 0.0 

特 別 小 口 保 証 0 0 ― 0 0 0.0 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

小 口 零 細 企 業 保 証 0 0 ― 0 0 ― 2 1,704 59.2 0.0 0 0 ― 0.0 

経 営 安 定 関 連 保 証 3 115,000 ― 42 1,812,138 697.0 309 6,720,037 105.3 2.4 5 126,566 100.0 9.1 

経 営 革 新 関 連 保 証 0 0 ― 0 0 ― 1 1,096 73.2 0.0 0 0 0.0 0.0 

創 業 等 関 連 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 0.0 0.0 0 0 ― 0.0 

東日本大震災復興緊急保証 0 0 ― 0 0 ― 2 29,012 98.0 0.0 0 0 ― 0.0 

経 営 力 強 化 保 証 0 0 ― 0 0 ― 7 68,839 64.2 0.0 0 0 ― 0.0 

継続短期型サポート保証 10 178,000 58.7 61 901,000 69.5 82 1,240,991 73.9 0.4 3 44,166 274.4 3.2 

金 融 機 関 連 携 型 7 108,000 46.4 51 706,000 67.4 69 965,991 70.7 0.3 1 10,024 62.3 0.7 

税 理 士 連 携 型 3 70,000 100.0 10 195,000 78.0 13 275,000 88.2 0.1 2 34,142 ― 2.4 

創 業 関 連 保 証 2 17,000 121.4 21 121,530 99.1 126 416,907 96.0 0.1 2 8,538 104.3 0.6 

経営改善サポート保証 0 0 ― 0 0 ― 15 351,513 89.9 0.1 0 0 ― 0.0 

条件変更改善型借換保証 0 0 0.0 1 26,200 14.1 23 592,371 90.8 0.2 0 0 ― 0.0 

特定経営承継関連保証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

事業承継サポート保証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

危 機 関 連 保 証 1 10,000 ― 54 1,710,000 ― 48 1,543,295 ― 0.6 0 0 ― 0.0 

財務要件型無保証人保証 0 0 ― 0 0 0.0 1 14,305 78.1 0.0 0 0 ― 0.0 

地域産業資源活用事業関連 0 0 ― 0 0 ― 1 9,340 74.5 0.0 0 0 ― 0.0 

金融環境変化対応保証※ 0 0 ― 0 0 ― 12 49,163 93.7 0.0 0 0 ― 0.0 

景 気 対 応 緊 急 保 証 ※ 0 0 ― 0 0 ― 147 1,905,530 76.7 0.7 2 28,357 21.9 2.0 

事 業 承 継 特 別 保 証 0 0 ― 2 90,000 ― 2 83,208 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

危 機 対 応 短 期 保 証 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

そ の 他 の 協 会 制 度 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

協 会 制 度 計 113 1,453,010 49.7 966 12,057,868 54.8 6,270 68,353,204 87.0 24.5 69 646,741 58.7 46.4 

（        　　）

（        　　）

（        　　）

※の制度は、現在取り扱いしておりません。
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保 証 種 類

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

当月中 当月末（02/4〜02/12） 当月末 当月末（02/4〜02/12）

件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 件数 金　額 前年比 構成比 件数 金　額 前年比 構成比

県

制

度

中 小 企 業 振 興 資 金 33 355,880 17.6 273 2,563,310 19.5 4,120 24,102,633 75.7 8.6 58 380,358 87.0 27.3 

小規模企業活力応援資金 5 20,000 166.7 17 50,090 40.9 106 161,322 59.5 0.1 3 12,986 2,683.5 0.9 

創 業 支 援 資 金 3 17,000 42.1 26 124,370 55.1 226 729,642 93.7 0.3 4 6,313 72.6 0.5 

新事業チャレンジ資金 0 0 ― 0 0 0.0 15 140,452 84.6 0.1 0 0 ― 0.0 

成 長 企 業 応 援 資 金 0 0 ― 0 0 ― 10 123,664 84.1 0.0 0 0 ― 0.0 

事 業 承 継 対 策 資 金 0 0 ― 0 0 0.0 3 27,784 76.7 0.0 0 0 ― 0.0 

事業活動継続支援資金 0 0 ― 0 0 ― 1 170,619 92.5 0.1 0 0 ― 0.0 

緊 急 災 害 対 策 資 金 0 0 ― 3 27,200 353.2 5 35,520 313.3 0.0 0 0 ― 0.0 

緊 急 経 営 対 策 資 金 0 0 ― 1 15,000 ― 7 17,744 32.2 0.0 0 0 ― 0.0 

セーフティネット対応資金 0 0 ― 35 299,500 242.5 137 824,835 91.2 0.3 1 6,181 ― 0.4 

事 業 再 生 支 援 資 金 0 0 ― 3 58,000 64.1 42 629,460 88.7 0.2 0 0 ― 0.0 

東日本大震災緊急対策資金※ 0 0 ― 0 0 ― 4 44,114 97.0 0.0 0 0 0.0 0.0 

経 済 対 策 特 別 資 金 ※ 0 0 ― 0 0 ― 67 314,254 83.6 0.1 2 1,629 29.6 0.1 

口蹄疫経営再建支援資金※ 0 0 ― 0 0 ― 2 18,361 98.9 0.0 0 0 ― 0.0 

特 別 小 口 資 金 ※ 0 0 ― 0 0 ― 1 100 12.2 0.0 0 0 ― 0.0 

新型コロナウイルス関連 0 0 ― 1,278 16,220,350 ― 307 2,698,552 ― 1.0 2 24,580 ― 1.8 

新型コロナウイルス感染症対応 805 9,827,590 ― 11,874 168,794,194 ― 11,398 159,804,445 ― 57.3 1 30,056 ― 2.2 

県 制 度 計 846 10,220,470 492.7 13,510 188,152,014 1,370.0 16,451 189,843,502 534.0 68.1 71 462,103 99.3 33.2 

鹿

児

島

市

制

度

産 業 振 興 資 金 21 162,400 14.2 158 1,174,500 14.3 2,777 15,086,584 70.3 5.4 43 252,375 60.6 18.1 

特 別 小 口 資 金 0 0 ― 2 5,000 30.1 28 43,000 77.6 0.0 1 2,155 ― 0.2 

小 規 模 企 業 支 援 資 金 4 14,000 21.1 39 134,940 18.8 485 1,010,264 55.1 0.4 7 11,564 27.1 0.8 

経 営 安 定 化 資 金 2 54,000 ― 52 851,900 1,507.8 175 1,604,278 152.9 0.6 3 10,467 48.5 0.8 

環 境 配 慮 促 進 資 金 0 0 ― 1 11,000 36.7 9 51,073 68.9 0.0 0 0 ― 0.0 

災 害 対 策 資 金 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

創 業 支 援 資 金 5 13,150 108.2 62 231,880 146.1 290 690,328 103.8 0.2 3 3,492 12.6 0.3 

新 事 業 展 開 支 援 資 金 0 0 ― 1 2,000 13.3 17 45,078 70.8 0.0 0 0 0.0 0.0 

街なかリノベーション推進資金 0 0 ― 0 0 ― 0 0 ― 0.0 0 0 ― 0.0 

短 期 事 業 資 金 ※ 0 0 ― 0 0 ― 2 3,734 97.1 0.0 0 0 ― 0.0 

危 機 関 連 保 証 対 応 3 85,000 ― 89 2,139,500 ― 77 1,957,052 ― 0.7 1 4,712 ― 0.3 

鹿 児 島 市 制 度 計 35 328,550 27.0 404 4,550,720 49.6 3,860 20,491,390 81.3 7.4 58 284,765 55.2 20.4 

合 計 994 12,002,030 193.0 14,880 204,760,602 455.9 26,581 278,688,096 200.0 100.0 198 1,393,609 66.9 100.0 

（単位：件・千円・％）

※の制度は、現在取り扱いしておりません。
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UP DATE アップデート

事業経営にご活用下さい

鹿屋市にて開催が決定！　
第４回 下請かけこみ寺 移動弁護士相談会

会場・オンライン同時開催！（県中小企業団体中央会主催）
中小企業における採用力の向上と教育体制の整備

2月9日［火］

2月9日［火］

下請事業者と親事業者間等の取引に係るトラブ
ルに関し、法的面から適切な助言・アドバイスを行う
「移動弁護士相談会」が鹿屋市にて開催されます。
　・売掛金の回収ができない
　・一方的に単価が引き下げられた
　・契約書の内容がよく理解できない
　　など、さまざまなご相談に応じます

ご相談は事前予約制となっておりますので、お問
い合わせいただいたうえＦＡＸにて、又は（公財）かご
しま産業支援センターのホームページからもお申込
みいただけます。

【日 　 　 時】２月9日（火）13:00～16:00
【会 　 　 場】鹿屋市産業支援センター会議室
　　　　　　（ハローワークかのや２階）
【相談弁護士】島田 俊一 弁護士
【相 談 無 料】無料

【お申込み・お問い合わせ先】
（公財）かごしま産業支援センター 取引振興課
鹿児島市名山町9-1
TEL 099-219-1274／FAX 099-219-1279

【下請かけこみ寺相談専用ダイヤル】 0120-418-618

　昨今、多くの企業で人材不足が叫ばれており、新たな人
材の採用が求められています。また、教育体制を整備す
ることで、次の世代を担う人材への成長を促すことがで
きます。
　「採用力の向上と教育体制の整備」をテーマとする無
料のセミナです。この機会に是非ご参加ください。

【日　時】２月9日（火）14:00～16:00
【会　場】鹿児島サンロイヤルホテル ２F 高隈の間
　　　　  ※Ｚｏｏｍによる受講も可能
【参加費】無料

▼お申込は
こちら▼

※県中小企業団体中央会のホームページか
ら「参加申込書」をダウンロードいただきＦ
ＡＸにてお申込みください。また、右記の
ＱＲコードからもお申込みいただけます。

【お申込み・お問い合わせ先】
県中小企業団体中央会
TEL 099-222-9258
FAX 099-225-2904
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UP DATE アップデート

事業経営にご活用下さい

鹿児島市が主催し、当協会が後援する無料のセミナー
事業承継セミナー＆個別相談会

退職前の起業準備に！会場・オンライン同時開催（鹿児島市主催）
セカンドステージ起業チャレンジセミナー

2月17日［水］

2月27日［土］

～事業承継をオープンに。
　オープンネームの事業承継の可能性～　　

　「地域×クラウドファンディングＦＡＡＶＯ（ファーボ）を
立ち上げ、全国100以上の地域で、自治体、金融機関、大
学、企業やＮＰＯと協業しながら、クラウドファンディング
ネットワークを構築した実績を持つ齋藤隆太様を講師と
してお招きし、第三者承継に関するセミナーを開催しま
す。
　第三者承継に興味のある方、是非ご参加ください。
【日時】２月17日（水）14:00～17:00

（うち、16:00～17:00は個別相談会）
【対象】①中小・小規模事業者

②第三者の事業を引き継いでみたい方・創業を
　希望される方
③その他支援機関の方等  （定員20名）

【場所】ソーホーかごしま会議室

　「シニア・起業・コミュニティー」領域で活躍中の起業アドバイ
ザー松延健児様を講師としてお招きし、新しい時代の起業や副
業挑戦に向けた最新事例や潮流を分かりやすく解説していた
だきます。起業・副業に興味のあるシニア世代の方、是非ご参
加ください。

【日　時】２月27日（土）14:00～16:00
【対　象】退職後の起業に興味のある
　　　　　50～60代の方、シニア世代の方
【テーマ】After Corona, With Corona 
　　　　  ニューノーマルに雇われない生き方 
【場　所】ソーホーかごしま会議室
【定　員】会場25名，オンライン25名
　　　　  ※Zoomウェビナーでの視聴

【お申込み・お問い合わせ先】
ソーホーかごしま  TEL・FAX 099-219-1750　　　im2-y@sp-kagoshima.com
　　　　　　　　　　　鹿児島市易居町1番２号(市役所みなと大通り別館６Ｆ)

【お申込み・お問い合わせ先】
ソーホーかごしま  TEL・FAX 099-219-1750　　　im2-y@sp-kagoshima.com
　　　　　　　　　　　鹿児島市易居町1番２号(市役所みなと大通り別館６Ｆ)

ＨＰは ▶こちら

ＨＰは ▶こちら

※「お申込書」をソーホーかごしまホームページよりダウンロードし、お申込み先へFAXまたはメールにてお申込みください。

※「お申込書」をソーホーかごしまホームページよりダウンロードし、お申込み先へFAXまたはメールにてお申込みください。
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報　告 Report

創業後に抱えている課題解決に
役立つセミナーを開催

　令和３年１月18日（月）、創業後業歴の
浅い中小企業者の皆様を対象としたセミ
ナーを主催し、18名のご参加をいただきま
した。

　セミナーは、第１部に南九州税理士会
所属の公認会計士・税理士東條隆志様を
お招きし、「確定申告時に確認したい節税
チェックポイント 」というテーマでご講演
いただきました。

　また、第２部は鹿児島県よろず支援拠
点のコーディネーター三枝祥子様をお招き
し「相談事例で紹介 こんなにあります‼ 
売上拡大のツボ」というテーマでご講演い
ただきました。

　最後に第３部として経営支援部次長に
よる「当協会による創業者への経営支援に
ついて」というテーマで講演させていただ
き、セミナー終了後には当協会創業支援課
による個別相談会も実施し、個別具体的
な課題の解決にあたりました。

　当協会は、今後も創業者に寄り添った
支援を積極的に取り組んで参ります。

【第１部の講師】 東條 隆志 様
（南九州税理士会所属 公認会計士・税理士）

【第2部の講師】 三枝 祥子  様
（鹿児島県よろず支援拠点コーディネーター）

【セミナーの様子】【当協会 常務 本坊信幸の挨拶】
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日本政策金融公庫　鹿児島支店（中小企業事業） 099-223-2221
日本政策金融公庫　鹿児島支店（国民生活事業） 099-224-1241
日本政策金融公庫　鹿屋支店　（国民生活事業） 0994-42-5141
日本政策金融公庫　川内支店　（国民生活事業） 0996-20-2191
商工中金　　　　　鹿児島支店 099-223-4101
鹿児島商工会議所 099-225-9500
川内商工会議所 0996-22-2267
鹿屋商工会議所 0994-42-3135
枕崎商工会議所 0993-72-3341
阿久根商工会議所 0996-72-1185
奄美大島商工会議所 0997-52-6111
南さつま商工会議所 0993-53-2244
出水商工会議所 0996-62-1337

鹿
児
島
県

出水商工会議所 0996-62-1337
指宿商工会議所 0993-22-2473
いちき串木野商工会議所 0996-32-2049
霧島商工会議所 0995-45-0313
鹿児島県商工会連合会 099-226-3773
鹿児島県中小企業団体中央会 099-222-9258
鹿児島県よろず支援拠点 099-219-3740

中小機構　九州本部　経営支援部　経営支援課 092-263-0300
九州経済産業局　産業部中小企業課 092-482-5447
奄美群島振興開発基金　本部 0997-52-4511
　　　　　　　　　　　徳之島事務所 0997-82-0309
　　　　　　　　　　　沖永良部事務所 0997-92-1314

市町村名 担当課 電話番号
鹿 児 島 市 産 業 支 援 課 099-216-1324
薩 摩 川 内 市 商 工 政 策 課 0996-23-5111
鹿 屋 市 商 工 振 興 課 0994-31-1164
枕 崎 市 水 産 商 工 課 0993-73-1092
い ち き 串 木 野 市 水 産 商 工 課 0996-33-5638
阿 久 根 市 商 工 観 光 課 0996-73-1114
出 水 市 シ ティセ ー ル ス 課 0996-63-4040
指 宿 市 商 工 水 産 課 0993-22-2111
伊 佐 市 企 画 政 策 課 0995-23-1322
南 さ つ ま 市 商 工 水 産 課 0993-76-1606
霧 島 市 商 工 振 興 課 0995-64-0912
姶 良 市 商 工 観 光 課 0995-66-3145
垂 水 市 水 産 商 工 観 光 課 0994-32-1486
日 置 市 商 工 観 光 課 099-248-9409
曽 於 市 商 工 観 光 課 0986-76-8282
志 布 志 市 港 湾 商 工 課 099-474-1111
南 九 州 市 商 工 観 光 課 0993-83-2511
西 之 表 市 経 済 観 光 課 0997-22-1117
奄 美 市 商 工 情 報 課 0997-52-1127
十 島 村 地 域 振 興 課 099-222-2101
三 島 村 経 済 課 099-222-3141
さ つ ま 町 商 工 観 光 P R 課 0996-53-1111

市町村名 担当課 電話番号
長 島 町 水 産 商 工 課 0996-86-1137
湧 水 町 産 業 振 興 課 0995-74-3111
大 崎 町 企 画 調 整 課 099-476-1111
東 串 良 町 企 画 課 0994-63-3122
肝 付 町 産 業 創 出 課 0994-67-2116
錦 江 町 産 業 振 興 課 0994-22-3034
南 大 隅 町 商 工 観 光 課 0994-24-3115
中 種 子 町 企 画 課 0997-27-1111
南 種 子 町 企 画 課 0997-26-1111
屋 久 島 町 産 業 振 興 課 0997-43-5900
龍 郷 町 企 画 観 光 課 0997-69-4512
徳 之 島 町 地 域 営 業 課 0997-83-4111
天 城 町 商 工 水 産 観 光 課 0997-85-5382
伊 仙 町 き ゅら ま ち 観 光 課 0997-86-3111
宇 検 村 産 業 振 興 課 0997-67-2215
喜 界 町 企 画 観 光 課 0997-65-3683
瀬 戸 内 町 商 工 観 光 課 0997-72-1115
知 名 町 企 画 振 興 課 0997-84-3162
大 和 村 企 画 観 光 課 0997-57-2111
与 論 町 商 工 観 光 課 0997-97-4902
和 泊 町 企 画 課 0997-84-3512

中小・小規模企業者のための経営相談窓口一覧

セーフティネット危機関連保証認定の各市町村窓口一覧

　県内各地の中小企業支援機関が、相談窓口を開設しています。
　国・県だけでなく、市町村単位でも独自の中小企業支援策を実施しておりますので、どうぞ、お気軽にご相談ください。

本店所在地（個人事業主は主たる事業所所在地）の市町村にて認定書を取得してください。
なお、認定申請は、窓口混雑緩和による感染症対策，認定事務負担の軽減を図るため，

原則として金融機関による代理申請を行うこととされました。

鹿児島県信用保証協会は、「鹿児島ユナイテッドFC」を応援しています。
このパンフレットは「かごんまの色 まっぽしトーン」を使用し制作しています。

〒892-0821 鹿児島市名山町９番１号 鹿児島県産業会館

●市電 「朝日通」電停下車
●バス 「金生町」又は 「市役所前」バス停下車

山形屋 鹿児島
市役所

南 日 本
銀行本店

鹿児島信用
金庫本店

県産業
会　館

リッチモンド
ホテル

鹿児島
ビ　ル

鹿児島県
信用保証協会

駐
車
場

Ｊ
Ｒ
鹿
児
島
中
央
駅
方
面

Ｊ
Ｒ
鹿
児
島
駅
方
面

朝日通電停
TEL.099-223-0271  FAX.099-222-1093

保証部 4F

TEL.099-223-0272  FAX.099-223-0318
管理部 3F

TEL.099-223-0274  FAX.099-222-1093
経営支援部 4F

TEL.099-223-0273  FAX.099-223-6399
総務部 4F

■ホームページアドレス
https://www.kagoshima-cgc.or.jp

アクセス

鹿児島県信用保証協会

信用保証に関する
苦情・質問などの

ご相談をお受けしています

【苦情相談窓口】 TEL：099‐223‐0530




